

**Reparatia curenta a drumului public local de interes raional L569
Bender-Chircaiesti -R26, cu imbracaminte din beton asfaltic, din r.
Causeni**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 579 794,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2	19,200	46,65 0,00	895,70 0,00
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	19,200	5 468,62 527,87	104 997,44 10 135,07
3	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	19,200	1 918,98 189,20	36 844,35 3 632,64
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 920,000	253,39 5,68	486 504,67 10 897,92
5	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2	19,200	1 918,98 189,20	36 844,35 3 632,64
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 920,000	188,36 4,73	361 643,33 9 081,60
		Total Reparatia imbracamintei din beton asfaltic Inklusiv salariu				1 027 729,84 37 379,87
		2. Acostamente				

1	2	3	4	5	6	7
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	1,920	994,25 0,00	1 908,96 0,00
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	6,400	100,20 0,00	641,30 0,00
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	640,000	70,29 3,00	44 984,23 1 919,24
		Total Acostamente Inclusiv salariu				47 534,49 1 919,24

		Total	lei	1 075 264,33
		Asigurarea sociala	24 %	9 431,79
		Total		1 084 696,12
		Cheltuieli de regie	14,5 %	157 280,94
		Total		1 241 977,06
		Beneficiu de deviz	6 %	74 518,63
		Total		1 316 495,69
		TVA	20 %	263 299,15
		Total deviz: Inclusiv salariu		1 579 794,84 39 299,11

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reparatia curenta a drumului public local de interes
raional L569 Bender-Chircaiesti -R26, cu imbracaminte
din beton asfaltic, din r. Causeni**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 579 794,84 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	107,136	94,60	10 135,07
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	288,000	94,60	27 244,80
3.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,288	94,60	1 919,24
		Total manopera				39 299,11

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	270,720	1 654,85	448 000,99
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	180,480	1 850,85	334 041,41
3.	1212121212121	apa	m3	48,000	21,00	1 008,00
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	80,640	477,24	38 484,63
5.	1411122201752	Piatra sparta	m3	105,600	487,70	51 501,12
6.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	22,080	487,70	10 768,42
7.	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	5,376	12 350,00	66 393,60
8.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	5,900	21,00	123,90
		Total materiale de construcții				950 322,07

Utilaje de construcții:

1.	29522200003547	Autogreder	h-ut	7,450	530,00	3 948,50
2.	29522200003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,146	530,00	2 727,38
3.	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	15,782	435,00	6 865,17
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	66,720	435,00	29 023,20
5.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	25,344	435,00	11 024,64
6.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	7,040	412,00	2 900,48
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	25,344	950,00	24 076,80
8.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	3,936	485,00	1 908,96
9.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,363	385,00	524,76
10.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,621	435,00	270,14
11.	3410541000002	Autocisterna	h-ut	5,760	412,00	2 373,12
		Total utilaje de construcții				85 643,15

Total	lei	1 075 264,33
Asigurarea sociala	24 %	9 431,79
Total		1 084 696,12
Cheltuieli de regie	14,5 %	157 280,94
Total		1 241 977,06
Beneficiu de deviz	6 %	74 518,63
Total		1 316 495,69
TVA	20 %	263 299,15

Total deviz: 1 579 794,84

Intocmit _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat _____
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Reparatia curenta a drumului public
local de interes raional L569 Bender-Chircaiesti
-R26, cu imbracaminte din beton asfaltic, din r.
Causeni

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia imbracamintei din beton asfaltic				
1	DH02A	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder	100m2			46,65
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,088	530,00	46,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			895,70
2	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2			5 468,62
	7129020012800	Pavator	h-om	5,580	94,60	527,87
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,150	487,70	560,86
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,500	487,70	2 682,35
	1212121212121	apa	m3	2,500	21,00	52,50
	3410541000002	Autocisterna	h-ut	0,300	412,00	123,60
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,071	385,00	27,33
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	2,140	435,00	930,90
	2952240004001	Compactor static tractat fara tractor de 2,5-5 tf (tavalug)	h-ut	0,822	435,00	357,56
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,388	530,00	205,65
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			104 997,44
3	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			1 918,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	94,60	189,20
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,140	12 350,00	1 729,00
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,037	21,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 844,35
4	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2			253,39
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,060	94,60	5,68
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,141	1 654,85	233,33
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0079	435,00	3,44
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0079	435,00	3,44
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0079	950,00	7,50
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			486 504,67
5	DB02B	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza sau a imbracamintilor existente in vederea aplicarii unui strat de uzura din mixtura asfaltica, executata cu suspensie de bitum filerizat la straturile din impetruiri, macadam sau pavaje din piatra	100m2			1 918,98
	7129040010110	Asfaltator	h-om	2,000	94,60	189,20

1	2	3	4	5	6	7
	2413317346100	Suspensie de bitum filerizat	t	0,140	12 350,00	1 729,00
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,037	21,00	0,78
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			36 844,35
6	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, în grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			188,36 4,73
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,050	94,60	4,73
	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,094	1 850,85	173,98
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	435,00	2,31
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	950,00	5,04
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			361 643,33
		2. Acostamente				
7	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în depozit teren catg. II	100 m3			994,25 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,050	485,00	994,25
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 908,96
8	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pînă la 175 CP a suprafeței terenului natural și a platformelor de terasamente, prin tăierea damburilor și deplasarea în goluri a pământului săpat în teren catg. II	100m2			100,20 0,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,189	530,00	100,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			641,30
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatră spartă de 10 cm	m2			70,29 3,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	94,60	3,00
	14111222016601	Piatră spartă 20-40 mm	m3	0,126	477,24	60,13
	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	0,007	21,00	0,15
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,00351	530,00	1,86
	3410540005603	Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	435,00	0,42
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,011	412,00	4,53
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	435,00	0,20
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44 984,23

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.